HIỆP HỘI QUẢNG CÁO

VIỆT NAM

Số: 14 /CV - HH

V/v góp ý kiến dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng…..
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19  tháng 3  năm 2018

                                                   Kính gửi: Bộ Xây dựng
Căn cứ công văn số 179/BXD-PC ngày 23/01/2018 “V/v lấy ý kiến dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Quy hoạch đô thị”, Hiệp hội Quảng cáo Việt Nam (HHQCVN) đã nghiên cứu Dự thảo và tham khảo ý kiến của doanh nghiệp hội viên xin được đóng góp một số ý kiến có liên quan đến lĩnh vực quảng cáo như sau:
I. Nhận xét chung:

1. HHQCVN nhận thấy, sau Hội thảo lấy ý kiến doanh nghiệp hoàn thiện pháp luật về đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực xây dựng (ngày 13/12/2017), Quý Bộ đã tiếp thu nhiều ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, trong đó có ý kiến của HHQCVN và đã khẩn trương xây dựng được dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Quy hoạch đô thị (Dự thảo) để lấy ý kiến lần này.

2. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Luật Xây dựng (Điều 1), Dự thảo đã thể hiện được sự thông thoáng, cởi mở hơn đối với các đối tượng chịu tác động; mạnh dạn phân cấp kết hợp với yêu cầu cao tính công khai, minh bạch của các cư quan quản lý; tạo thuận lợi hơn cho các nhà đầu tư trong việc giảm bớt thủ tục hành chính, rút ngắn thời hạn xin phép…
3. Trên lĩnh vực quảng cáo, Dự thảo đã có sự chú ý đến tính đặc thù của hoạt động quảng cáo (ngoài trời) nên đã có sự nghiên cứu, kết hợp những điều quy định đang phân tán, bất cập tại các văn bản hiện hành để điều chỉnh nhất quán và thu gọn lại để đới tượng dễ thực hiện.

II. Đóng góp cụ thể:
1. Nhìn chung, trong các thủ tục làm và nộp hồ sơ xin cấp phép các loại nên có hướng dẫn nộp hồ sơ, trả lời kết quả theo các phương thức nộp trực tiếp, nộp qua bưu điện và đặc biệt khuyến khích nộp qua mạng để giảm phiền hà và cũng để phù hợp với trình độ phát triển công nghệ thông tin hiện nay.
2. Liên quan đến hoạt động quảng cáo, tại Điều 1 Dự thảo, về cơ bản, HHQCVN nhất trí với những nội dung được đề xuất sửa đổi, bổ sung tại điểm đ, khoản 13; điểm 2. khoản 14; điểm 6, khoản 16; khoản 17; khoản 19.

3. HHQCVN xin đề xuất sửa đổi, bổ sung một số điểm:
a) Về khoản 16:
- Việc đưa nội dung hồ sơ cấp phép xây dựng đối với công trình quảng cáo tại Điều 31 Luật Quảng cáo vào khoản 6, Điều 95 là hợp lý. Tuy nhiên, để phù hợp với văn bản hiện hành và tình hình thực tế, HHQCVN đề nghị điểm c bổ sung thêm tinh thần của khoản 9, Điều 3, Nghị định 53/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ “Quy định các loại giấy tờ hợp pháp về đất đai để cấp giấp phép xây dựng”. Cụ thể là: c) Bản sao có chứng thực một trong những loại giấy tờ sau: giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; văn bản chấp thuận về địa điểm xây dựng của Ủy ban nhân dân cấp huyện đối với công trình xây dựng biển quảng cáo tại khu vực không thuộc nhóm đất có mục đích sử dụng để xây dựng và không được chuyển đổi mục đích sử dụng đất; văn bản thoả thuận hoặc hợp đồng thuê đất theo quy định của pháp luật về đất đai đối với công trình quảng cáo đứng độc lập.

- Đề nghị nghiên cứu đưa cả khoản 4, Điều 31 Luật Quảng cáo thành điểm e, khoản 6, Điều 95 vì việc sửa đổi, bổ sung điểm e, khoản 1, Điều 102 (khoản 17) có những điểm chưa nhất quán với điểm c, khoản 4, Điều 31 Luật Quảng cáo sẽ gặp khó khăn cho đối tượng khi thực hiện.

- Từ ý kiến trên, đề nghị đổi tiêu đề Khoản 6 là: “Hồ sơ, trình tự thủ tục cấp giấy phép xây dựng công trình quảng cáo“ cho phù hợp với nội dung của khoản này.

b) Về khoản 19: Nhìn chung, công trình quảng cáo thuộc loại công trình nhỏ, lẻ nên phân cấp về cho cấp huyện như nhiều tỉnh, thành phố hiện nay đã làm. Do vậy, đề nghị bổ sung vào khoản 3, Điều 103 như sau:
“ 3. Ủy ban nhân dân cấp huyện cấp giấy phép xây dựng cá công trình, nhà ở riêng lẻ và công trình quảng cáo xây dựng trong đô thị, trung tâm cụm xã…”.
        c) Nghiên cứu bãi bỏ Mục 6, Chương III (gồm các điều 38, 39) về quy hoạch quảng cáo ngoài trời và chỉnh sửa đưa vào Luật Xây dựng cho phù hợp với Luật Quy hoạch và đúng chức năng, nghiệp vụ của ngành xây dựng.
4. Một số đề xuất, kiến nghị khác:

Nhân dịp này, một lần nữa, trong thời gian chờ đợi soạn thảo, sửa đổi, bổ sung và Luật mới có hiệu lực, HHQCVN xin đề nghị Quý Bộ sớm cho ý kiến về những vấn đề mà HHQCVN đã kiến nghị, đề xuất tại văn bản số 109/CV-HH mà HHQCVN đã gửi ngày 22/12/2017 như:
- Có hướng dẫn cụ thể cho các quận, huyện trong việc phân cấp cấp phép xây dựng công trình quảng cáo.

- Sớm ban hành và hướng dẫn cụ thể cho các địa phương triển khai thực hiện Quy chuẩn Việt Nam (sửa đổi, bổ sung) về xây dựng, lắp đặt phương tiện quảng cáo ngoài trời (QCvn 17:2013/BXD).
- Hướng dẫn địa phương cách giải quyết những công trình quảng cáo đã thực hiện theo Pháp lệnh Quảng cáo 2001./.
	Nơi nhận:

- Như  trên;

- Bộ VHTTDL;

- Vụ Pháp chế, Bộ XD;

- Ban Pháp chế VCCI;

- L​ưu VPHH.
	TM. BAN CHẤP  HÀNH HIỆP HỘI
KT. CHỦ TỊCH
P. CHỦ TỊCH TT- TỔNG THƯ KÝ

                         (đã ký)
Nguyễn Trường Sơn

Địa chỉ liên hệ: Hiệp hội Quảng cáo VN, 361 Trường Chinh, Hà Nội; Email: hhqcvn@vaa.org.vn;
TL. 024.39365794; Fax:024.39366104
1